



| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   |                                  |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                       | Anual              | Do 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 72.318.697,36      | 9.309.720,21   | 52.917.955,62     | 9.857.210,36   | 60.265.581,13     | 49.521.452,64                    |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 4.169.288,60       | 365.511,16     | 1.827.555,80      | 193.703,34     | 3.474.407,17      | 2.596.895,71                     |
| SUBTOTAL                              | 76.487.985,96      | 9.675.231,37   | 54.745.511,42     | 10.050.913,70  | 63.739.988,30     | 52.118.348,35                    |
| (-) DEDUÇÕES                          | 10.363.598,34      | 1.180.778,32   | 5.903.891,60      | 1.666.112,43   | 8.636.331,95      | 6.556.646,64                     |
| Receitas de Operações de Créditos     | 296.924,09         | 0,00           | 0,00              | 193.703,34     | 247.436,74        | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 1.492.976,63       | 16.666,66      | 83.333,30         | 271.637,88     | 1.244.147,19      | 226.704,85                       |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 76.671,66      | 383.358,30        | 0,00           | 0,00              | 129.200,00                       |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 8.573.697,62       | 1.087.440,00   | 5.437.200,00      | 1.200.771,21   | 7.144.748,02      | 6.200.741,79                     |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 66.124.387,62      | 8.494.453,05   | 48.841.619,82     | 8.384.801,27   | 55.103.656,35     | 45.561.701,71                    |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                     |                |                   |                |                     |                |                                  |
|-------------------------------------------------|--------------------|---------------------|----------------|-------------------|----------------|---------------------|----------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    | Despesas Empenhadas |                |                   |                | Despesas Liquidadas |                | No Período do Exercício Anterior |
|                                                 |                    | Anual               | Do 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre   | No 5º Bimestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 63.616.164,60      | 10.602.694,10       | 53.013.470,50  | 6.963.725,16      | 58.179.685,13  | 10.133.548,60       | 52.038.089,60  | 37.626.439,33                    |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 13.517,50          | 2.252,92            | 11.264,58      | 3.500,00          | 13.500,00      | 2.952,60            | 4.944,17       | 0,00                             |
| SUBTOTAL                                        | 63.602.647,10      | 10.600.441,18       | 53.002.205,92  | 6.960.225,16      | 58.166.185,13  | 10.130.596,00       | 52.033.145,43  | 37.626.439,33                    |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 6.683.256,73       | 1.113.876,12        | 5.569.380,61   | 1.746.509,81      | 4.559.599,26   | 530.008,45          | 2.016.759,75   | 3.826.971,88                     |
| (-) Deduções                                    | 171.890,00         | 28.648,33           | 143.241,67     | 0,00              | 165.000,00     | 28.417,46           | 138.860,83     | 159.457,57                       |
| Amortização de Dívida                           | 171.890,00         | 28.648,33           | 143.241,67     | 0,00              | 165.000,00     | 28.417,46           | 138.860,83     | 159.457,57                       |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                             |
| Transferência de Capital Intragovernamentais    | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 70.114.013,83      | 11.685.668,97       | 58.428.344,86  | 8.706.734,97      | 62.560.784,39  | 10.632.186,99       | 53.911.044,35  | 41.293.953,64                    |
| RESULTADO                                       | -70.114.013,83     | -11.685.668,97      | -58.428.344,86 | -8.706.734,97     | -62.560.784,39 | -10.632.186,99      | -53.911.044,35 | -41.293.953,64                   |
| RESULTADO                                       | -61.540.316,21     | -10.598.228,97      | -52.991.144,86 | -7.505.963,76     | -55.416.036,37 | -9.431.415,78       | -46.766.296,33 | -35.093.211,85                   |
| RESULTADO                                       | -3.989.626,21      | -3.191.215,92       | -9.586.725,04  | -321.933,70       | -7.457.128,04  | -2.247.385,72       | 1.192.612,00   | 4.267.748,07                     |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                   |                |                   |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|-------------------|----------------|-------------------|
|                                       | Saldo              |                   | Resultado Nominal |                |                   |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual    | No 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre |
| (I) Dívida Consolidada                | -1.869.461,60      | -1.812.751,63     | -1.978.037,51     | -165.285,88    | -108.575,91       |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 12.575.788,54      | 16.675.391,01     | 14.664.481,47     | -2.010.909,54  | 2.088.692,93      |
| (-) Aplicações Financeiras            | 144.627,79         | 151.947,90        | 153.982,35        | 2.034,45       | 9.354,56          |
| (-) Ativo Realizável                  | 314.580,46         | 333.596,99        | 325.133,33        | -8.463,66      | 10.552,87         |
| (+) Restos a Pagar Processados        | -878.881,44        | -116.949,34       | -116.949,34       | 0,00           | 761.932,10        |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       | 10.286.653,75      | 15.231.234,93     | 13.048.610,30     | -2.182.624,63  | 2.761.956,55      |
| (III) Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00           | 0,00              |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 10.286.653,75      | 15.231.234,93     | 13.048.610,30     | -2.182.624,63  | 2.761.956,55      |